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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 022 de 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

Realizar la instalación, puesta en marcha y certificación de cableado estructurado 
en la Universidad del Tolima de conformidad con las especificaciones técnicas 
requeridas. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($205.000.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 3848 del 15 de agosto 
del 2023 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ALCALA ARQUITECTURA & COMUNICACIONES 
SAS 

23/08/2023 - 12:26 PM 

2 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS 23/08/2023 - 12:45 PM 

3 ITELCA SAS  23/08/2023 - 15:58 PM 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 022 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   
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2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 
PERSONAS JURÍDICAS 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE  

ITELCA SAS CUMPLE   

3 REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 
ESTABLECIMIENTO DE 
COMERCIO 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

NO APLICA   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

NO APLICA  

ITELCA SAS NO APLICA  

4 DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

NO APLICA   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

NO APLICA  

ITELCA SAS NO APLICA  

5 PROPUESTAS CONJUNTAS EN 
CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

NO APLICA   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

NO APLICA  

ITELCA SAS NO APLICA  

6 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

7 AUTORIZACIÓN DEL 
REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERADO 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

NO APLICA   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

NO APLICA  

ITELCA SAS NO APLICA  

8 APODERAMIENTO DE PERSONAS 
EXTRANJERAS 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

NO APLICA   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

NO APLICA  

ITELCA SAS NO APLICA  

9 INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES. 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   
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10 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES A SEGURIDAD SOCIAL 
Y PARAFISCALES 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

11 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DEL REVISOR FISCAL  

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

NO APLICA   

ITELCA SAS CUMPLE  

12 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

13 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

14 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA NATURAL O 
PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

15 ANTECEDENTES FISCALES DE LA 
PERSONA NATURAL O PERSONA 
JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE 
LEGAL 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

16 CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO DE 
NO VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 
POLICÍA NACIONAL. 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

17 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA. 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE   

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   
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18 REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES 

ALCALA ARQUITECTURA 
& COMUNICACIONES 
SAS 

CUMPLE  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

CUMPLE   

ITELCA SAS CUMPLE   

 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURIDICO  

PROP. PROPONENTE ESTADO  

1 
ALCALA ARQUITECTURA & COMUNICACIONES 
SAS 

HABILITADO  

2 CAPITAL NETWORKS S.A.S HABILITADO 

3 ITELCA SAS HABILITADO 

 

 

 

(Original firmado) 
___________________________ 
Briyith Paola Rodríguez  
Oficina Jurídica y Contractual 

 
___________________________ 
Paola Andrea Cubides Bonilla 
Directora de Contratación 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.022 
 

OBJETO REALIZAR LA INSTALACION, PUESTA EN MARCHA Y 
CERTIFICACION DE CABLEADO ESTRUCTURADO EN LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA DE CONFORMIDAD CON LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS.    

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($205.000.000), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 
3848 del 15 de agosto del 2023.       

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas  recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ALCALA ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES S.A.S.  

Agosto 23 de 2023 14:59 PM 

2 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS 
 

Agosto 23 de 2023 15:45 PM 

3 ITELCA SAS Agosto 23 de 2023 15:58 PM   

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 022 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE 

PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
  Índice de Liquidez ≥ 1.5 

 CUMPLE 

1  Índice de Endeudamiento 
≤ 60% 
 

 Capital de Trabajo ≥ 100%   
Presupuesto Oficial 
 

ALCALA 
ARQUITECTUR

A & 
COMUNICACIO

NES S.A.S. 

    CUMPLE 

 

 

   CUMPLE 

    

 

 

 

2 

 Índice de Liquidez ≥ 1.5 
  
 Índice de Endeudamiento 
 ≤ 60% 
 
 Capital de Trabajo ≥ 100%      
Presupuesto Oficial 

 
IIS 

TECHNOLOGY 
SOLUTIONS 

SAS 
 

 CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

3 

 Índice de Liquidez ≥ 1.5 
  
 Índice de Endeudamiento 
 ≤ 60% 
 
 Capital de Trabajo ≥ 100%      
Presupuesto Oficial 

 

 
ITELCA SAS 

 CUMPLE 

 

 

CUMPLE 

 

 

CUMPLE 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 ALCALA ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES S.A.S.  

 HABILITADO 

2 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS 
 

HABILITADO 

3 ITELCA SAS                        HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veinticinco (25) días del mes de agosto de 2023. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 

 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1.5 5.09          CUMPLE ≥ 1.5 14.61        CUMPLE ≥ 1.5 8.08           CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 60% 21.04% CUMPLE ≤ 60% 5.90% CUMPLE ≤ 60% 10.41% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 14537.69% CUMPLE ≥ 100% 1375.04% CUMPLE ≥ 100% 1256.10% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($205.000.000), respaldado mediante Certificado 

de Disponibilidad Presupuestal No. 3848 del 15 de agosto del 2023. 

-$                                                                

ALCALA ARQUITECTURA & 

COMUNICACIONES S.A.S.

CRITERIO CALCULO CALIFICACIONCALCULO CALIFICACION CALCULO CALIFICACION

INDICADORES

363,754,635$                                             

3,129,623,808$                                          

513,612,925$                                             

2,938,759,689$                                          

3,493,378,443$                                          

363,754,635$                                             

ALCALA ARQUITECTURA & 

COMUNICACIONES S.A.S.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2020

REALIZAR LA INSTALACION, PUESTA EN MARCHA Y CERTIFICACION DE CABLEADO ESTRUCTURADO EN LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA DE CONFORMIDAD 

CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS.

ITELCA S A S IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS

CRITERIO CRITERIO

3,779,509,013$                                          

3,073,349,798$                                          284,200,251$                                             

89,763,392$                                               -$                                                                

30,952,018,470$                                         

37,086,314,345$                                         3,025,872,921$                                          

INDICADORES
ITELCA S A S IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021 RUP Informacion Diciembre 31 de 2022

39,199,508,536$                                         4,016,413,682$                                          

7,284,049,953$                                          207,048,420$                                             

8,247,490,066$                                          236,904,669$                                             
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 
establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a
adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 
cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 ALCALA ARQUITECTURA & COMUNICACIONES 
SAS  

23/08/2023 – 14:59 p.m. 

2 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS 23/08/2023 – 15:45 p.m. 

3 ITELCA SAS  23/08/2023 – 15:58 p.m. 

 

 

 

El comité evaluador técnico  procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 
establecidos en la invitación de menor cuantía No 022 de 2023, procediendo a adelantar la revisión 
documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos1  así:  

 

                                                           
1 En los procesos de menor y mayor cuantía se revisan los requisitos establecidos conforme a la designación efectuada por 
el comité de contratación.  

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO 

 
 

INVITACION DE MENOR CUANTÍA No. 022 DE 2023 
OBJETO 

 
REALIZAR LA INSTALACION, PUESTA EN MARCHA Y 
CERTIFICACION DE CABLEADO ESTRUCTURADO EN LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA DE CONFORMIDAD CON LAS 
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS REQUERIDAS. 
 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
DOSCIENTOS CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($205.000.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 3848 del 15 de Agosto  
del 2023. 
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 1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS2 
 

No. REQUISITO NOMBRE DL 
PROPONENTE 

CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES SUBSANAR 

1 Carta de 
presentación de la 
propuesta 

ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS  

SI CUMPLE  
ANEXO FOLIO 1 Y 2 

  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE  
ANEXO FOLIO 2 Y3 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE  
ANEXO 1 FOLIO 1 Y 2  

  

2 Experiencia RUP
721516 
432217 
432226 
432233 
261216 

ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS  

SI CUMPLE ANEXO 15 
REGISTRO UNICO DE 

PROPONENTES 
FOLIO 1 AL 178 

  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO RUP 1 AL 904 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE
ANEXO RUP  

FOLIO 1 AL 101 

3 Experiencia 
certificados 
contratos 
ejecutados.  

ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS  

SI CUMPLE  
ANEXO DE LA 

EXPERIENCIA CON 
SOPORTE

FOLIO 1 AL 20 

  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE 
ANEXO EXPERIENCIA  

FOLIO 1 AL 4 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE 
ANEXO EXPERIENCIA 

FOLIO 1 AL 4 

  

4 Ficha técnica.   ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS  

SI CUMPLE  
ANEXO Técnico Folio 

1 AL 8 - Anexo Técnico 
Folio 1 al 6 

  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE anexo 3 
Ficha Técnico

 FOLIO 1-7 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE    

2 Indicar que tipo de requisitos se va a verificar, jurídico, financiero o técnico.   
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Ficha técnica FOLIO 1-
7 

5  
 
Certificación calidad 
y garantía cableado 
estructurado de red.  
 

ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS  

 
NO CUMPLE  

 

 DEBE SUBSANAR 

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE 
 FOLIO 1 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE 
 FOLIO 1  

  

6  
 
Distribuidor 
Autorizado  
 

ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS  

 
NO CUMPLE  

 

 DEBE SUBSANAR 

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE 
 FOLIO 1 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE 
 FOLIO 2 

  

7 Propuesta 
económica. 
 

ALCALA 
ARQUITECTURA & 
COMUNICACIONES SAS

SI CUMPLE  
ANEXOS 4  

FOLIO 1 

  

IIS TECHNOLOGY 
SOLUTIONS SAS 

SI CUMPLE  
ANEXOS 4  

FOLIO 1 

  

ITELCA SAS  SI CUMPLE  
ANEXOS 4  

FOLIO 1 

  

 
CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TECNICO  

 

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS  

1 
ALCALA ARQUITECTURA & 

COMUNICACIONES SAS  
INHABILITADO

2 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS HABILITADO 

3 ITELCA SAS HABILITADO 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los 25 días del mes de agosto de 2023. 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

 

 

EDWARD DANIEL OROZCO GUZMAN  HERNAN DARIO MENDIETA 
Evaluador      Evaluador  
 
 

 


